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Aparecida Carneiro Pires UFCG Educação/Pedagogia http://lattes.cnpq.br/5613969088897311 cidaufcg2017@gmail.com

Robson José de Oliveira UFPI Agronomia/Biologia/Engenharia de Energias http://lattes.cnpq.br/2371730431088108. robson_ufpi@yahoo.com.br

Islândia Bezerra da Costa UFPR Nutrição em Saúde Pública http://lattes.cnpq.br/4865110413037344 islandia@ufpr.br

Francisco Gabriel Rego UFSB Cinema e Artes http://lattes.cnpq.br/9954565013371431 francisco1gabriel@gmail.com

Teógenes Luiz Silva da Costa UFOPA Ciências Sociais/Sociologia teogenes.costa@ufopa.edu.br

Max Brandão de Oliveira UFPI
Probabilidade e Estatística, Modelagem (Modelos Mistos Generalizados), 

Bioestatística e Melhoramento Genético
http://lattes.cnpq.br/5974813783707063 maxbrandao@ufpi.edu.br

Marcio Pereira UFC BA Filosofia e Literatura http://lattes.cnpq.br/0886576951570531 marcio.pereira@ufc.br

Maxwell Ferreira Lobato UFMA Engenharia Ambiental e Sanitária http://lattes.cnpq.br/9712917156322232 maxwell.lobato@ufma.br

Ranieri Campos UFAM Farmácia (química farmacêutica e farmacognosia) raniericampos1980@gmail.com

Aline Sampieri Tonelo UFMA Saúde coletiva/saúde pública aline.tonello@ufma.br

Josias Pereira da Silva UFPEL

Docente do curso de Cinema e Audiovisual e do Programa de Pós-
Graduação;  Mestrado em Educação Matemática. Disciplinas Ministradas: 

Direção cinematográfica;  Preparação de Atores Cinema e Educação 
Laboratório Realização audiovisual

http://lattes.cnpq.br/8229279571627360 josiasufpel@gmail.com

Maria Danielle Araújo Mota UFAL Ciências Biológicas ttp://lattes.cnpq.br/9647457248949178 danymestrado@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/5613969088897311
http://lattes.cnpq.br/2371730431088108.
http://lattes.cnpq.br/4865110413037344
http://lattes.cnpq.br/9954565013371431
http://lattes.cnpq.br/5974813783707063
http://lattes.cnpq.br/0886576951570531
mailto:marcio.pereira@ufc.br
http://lattes.cnpq.br/9712917156322232
http://lattes.cnpq.br/8229279571627360


Carlos Henrique de Lucas UFOB BA

Docente da Área de Linguagens e do Programa de Pós-Graduação em 
Ciências Humanas e Sociais (UFOB), nível Mestrado, nos componentes de 
"Cultura, Gênero e Sexualidade", "Tópicos Especiais em Cultura", "Lingua

(gens), Territorialidades, Colonialidades e Relações de Poder"

http://lattes.cnpq.br/7826528130382371 carlos.lucas@ufob.edu.br

Wilson Eduardo Cavalcante 
Chagas

UFCG

Professor T20. Médico Psiquiatra, especialista em Saúde da fFmília, 
coordena as disciplinas de Clínica Médica II - Psiquiatria e Estágio 

Supervisionado em Saúde Coletiva. Já colaborou com as disciplinas de 
Psicologia Médica e Ensino Médico e Necessidades sociais de saúde.

http://lattes.cnpq.br/9119833955386338 wilsonufpb@gmail.com

Antonio Josefran de Oliveira 
Bastos

UFC
Otimização / Combinatória / Matemática (para engenharia) / Ciência da 

Computação
http://lattes.cnpq.br/3280717866702614 josefran@ufc.br

Jeriane da Silva Rabelo UFPI CE/ICEN Educação/Pedagogia http://lattes.cnpq.br/4775855645730158 jerianeufc@gmail.com

Flavio Nogueira da Costa UFAM CE
FARMÁCIA. disciplinas: Farmacognosia; Saúde Publica; Saude Coletiva; 

Deontologia Farmacêutica; Atenção Farmacêutica; Assistencia 
Farmacêutica; Farmacotécnica; Estágios na área Farmacêutica.

http://lattes.cnpq.br/7995454920844844 flaviocosta854@gmail.com

Milena de Barros Viana UNIFESP CE
psicobiologia, neurociências, neurofisiologia, psicofarmacologia e psicologia 

aplicada à medicina
http://lattes.cnpq.br/3053794724319601 milenabv@gmail.com

Max Eduardo Vizcarra Melgar UFC CE Ciência da Computação http://lattes.cnpq.br/1388255182783339 maxvizmel@gmail.com

Aminadabe Barbosa de Sousa UFC CE Ciência da Computação http://lattes.cnpq.br/5390949837156120
aminadabe@ufc.br / 

aminadabebs@gmai.com

Gardner de Andrade Arrais UFPI CE Pedagogia http://lattes.cnpq.br/1853291086325328 gardner.arrais@gmail.com

Cairo Cézar Braga de Sousa UFMA CE Administração e Pedagogia http://lattes.cnpq.br/5497195462432937
cairocezar@yahoo.com.br/            

cairo.cezar@ufma.br

Salyanna de Souza Silva UFES CE Fundamentos do Serviço Social, Serviço Social e Política Social http://lattes.cnpq.br/0960034302893803 salyanna.silva@ufes.br

José Wellington Franco da Silva UFC CE
Ciência da Computação (Sistemas Computacionais/ Inteligência Artificial/ 

Ciência de Dados/Aprendizado de Maquina)
http://lattes.cnpq.br/5168415467086883 wellington@crateus.ufc.br

Francisco Gabriel de Almeida 
Rêgo

UNIVASF BA Artes e Humanidades http://lattes.cnpq.br/9954565013371431
francisco1gabriel@gmail.com/ 
francisco.rego@univasf.edu.br

Leoni Ramos Souza Nascimento UNIR BA Libras http://lattes.cnpq.br/7286880514860256 leoniramos@unir.br

Edneide Maria Ferreira da Silva UFPI CE Química http://lattes.cnpq.br/6809910380825337 ed.mfs@ufpi.edu.br
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Adriana Moreira da Rocha Veiga UFSM CE Ciências Humanas - Educação https://lattes.cnpq.br/9245252793422468 adriveyga@gmail.com

Adriano Olímpio da Silva UFOPA CE Química http://lattes.cnpq.br/7858828068079343 ollympio@gmail.com

Tatiane Fernandes Figueiredo UFC CE Ciência da Computação/Otimização/Inteligência Artificial http://lattes.cnpq.br/4390042021035867 tf2.fernandes@gmail.com

Wladimir Araújo Tavares UFC CE Ciência da Computação/ Algoritmos (IEDS) http://lattes.cnpq.br/0272775036482643 wladimirufc@gmail.com

João Carlos Gomes UNIR BA ou CE
Instituto de Humanidades (IH) - Instituto de Linguagens de Literatura (ILL) – 

Instituto de Educação à Distância (IEAD)
http://lattes.cnpq.br/0406771224379905 joaoguato@unir.br

Valdir Ferreira de Paula Junior UFCA BA ou CE Matemática http://lattes.cnpq.br/0099082302440719 valdir.ferreira@ufca.edu.br

Samara Costa Lima UFOB CE Matemática/Otimizção/Análise numérica http://lattes.cnpq.br/3544241829843724 samara.lima@ufob.edu.br

Agnes Francine de Carvalho 
Mariano

UFOP BA Humanidades http://lattes.cnpq.br/6422229750567834 agnesmariano@gmail.com

Erlon Rabelo Cordeiro UNIVASF CE Engenharia http://lattes.cnpq.br/6713250656114562 erlon.cordeiro@gmail.com

Francisco Artur Pinheiro Alves 
Júnior

UNIVASF CE Física ou matemática/ Instituto de Ciências Exatas e da Natureza http://lattes.cnpq.br/7030675181277888
francisco.artur@univasf.edu.br ou  

apinheiro007@gmail.com

Izabelly Larissa Lucena UFERSA  CE Química / Engenharia Química / Engenharia de Alimentos http://lattes.cnpq.br/2080037858647002 izabellylucena@ufersa.edu.br

Stella Regina Arcanjo Medeiros UFPI CE Instituto de Desenvolvimento Rural / Curso de Engenharia de Alimentos http://lattes.cnpq.br/2113434070256338 stellaarcanjo@ufpi.edu.br

Regiane Silva Pinheiro UFMA CE
Química, Engenharia Química, Engenharia de Alimentos, controle de 

processos, termodinâmica, operações unitárias
http://lattes.cnpq.br/3444570605688961 rspinheiro3@gmail.com

Juocerlee Tavares Guadalupe 
Pereira de Lima

UNIR CE Administração Pública / Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA http://lattes.cnpq.br/8757770206623811 juocerlee@unir.br

Rodrigo da Silva Maia UFC CE Psicologia do Desenvolvimento e/ou Psicologia Clínica e da Saúde, IH ou ICS http://lattes.cnpq.br/1734687878822841 rodrigosmaia@ufc.br

Rafael Ricarte da Silva UFPI CE História/Humanidades http://lattes.cnpq.br/1472762122361574 rafaelricarte@ufpi.edu.br

Márcia Regina de Oliveira Pedroso UFOB CE Saúde Coletiva http://lattes.cnpq.br/2028592698652925 marcypedroso@gmail.com

Osmar Hélio Alves Araújo UFPB CE
Educação, Letras, Pedagogia, Disciplinas pedagógicas dos cursos de 

Licenciatura e Bacharelado
http://lattes.cnpq.br/0422935292610713 osmarhelio@hotmail.com
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Francismilton Teles UFPI CE

Administração Pública / Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA 
(Planejamento e Programação na Administração Pública;  Administração 

Estratégica;  Elaboração de Projetos Públicos;  Gestão de Operações e 
Qualidade no Serviço Público)

http://lattes.cnpq.br/8138598825083974 francismilton@ufpi.edu.br

Emanuel Lindemberg Silva 
Albuquerque

UFPI CE Geografia/Geoprocessamento http://lattes.cnpq.br/5859482470227942 lindemberg@ufpi.edu.br

Robinson Santos Pinheiro UFPel CE Humanidades/Educação/Licenciaturas http://lattes.cnpq.br/8236606666307737
robinson22pinheiro@yahoo.com.

br

Carlos Jorge Barros Monteiro UFAM BA ou CE Instituto de Educação a Distância – IEAD http://lattes.cnpq.br/6000376025119501 cbmonteiro@email.com.br

Aparecida Carneiro Pires UFCG CE Educação/Licenciaturas http://lattes.cnpq.br/5613969088897311 cida.ufu@gmail.com

Paula Regina Barros de Lima UFS CE Medicina/Veterinária http://lattes.cnpq.br/4113580885454552 paularbl@hotmail.com

Grazielle Roberta Freitas da Silva UFPI CE Medicina/Enfermagem http://lattes.cnpq.br/8851434652050977
grazielle_roberta@yahoo.com.br 

ou grazielle@ufpi.edu.br

Roger Lineira Prestes UFCA BA Letras https://lattes.cnpq.br/9653612532209180 roger.prestes@ufca.edu.br

Gustavo Seferian Scheffer 
Machado

UFMG BA
Ciências Sociais (Política e/ou sociologia)/Relações Internacionais (Direito 

Internacional)/História (Contemporânea, do Brasil, Ambiental) - IHLM
http://lattes.cnpq.br/6051232864493698 seferianacad@gmail.com

Eliéte Zanelato UNIR CE Educação http://lattes.cnpq.br/5592966193232622 eliete@unir.br

Raí Vieira Soares  UFT CE Fundamentos do Serviço Social e Política Social http://lattes.cnpq.br/6698635812836984 raivieira1993@gmail.com

Cibelle Dória da Cunha Bueno UFAM CE Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA  http://lattes.cnpq.br/5199295330874744 cibelledoria@gmail.com

Hiale Yane Silva de souza UFAC BA/CE Química, engenharia química, ciência e tecnologia, engenharia ambiental http://lattes.cnpq.br/0371933150464666 hialesouza@hotmail.com

Fernanda Priscila Alves da Silva UFAM BA  Educação, Psicologia da Educação e Psicologia Social. https://lattes.cnpq.br/8974793810131720 feracatejo2@gmail.com

Jeffeson William Pereira UFAM CE
Políticas Sociais, Fundamentos, Formação, Trabalho Profissional e Serviço 

Social
http://lattes.cnpq.br/5527755850643354 jeffesonpereira@yahoo.com.br

http://lattes.cnpq.br/8138598825083974
http://lattes.cnpq.br/5859482470227942
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Marcos Reinaldo da Silva UFRN CE Química Geral / Química Orgânica http://lattes.cnpq.br/9852260171953866 marcos.reinaldo.silva@ufrn.br

Fabiano Pereira do Amaral UNIR CE
Química (Geral, Orgânica, Bioquímica e de Alimentos) e Educação do 

Campos e Desenvolvimento, Plantas Medicinais, Metodologia do Trabalho 
Científico, Estágios e TCC

http://lattes.cnpq.br/4731425583820028 fabiano.amaral@unir.br
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Karla Andréa Cândido R. Soares UNIR Téc. em Assuntos Educacionais http://lattes.cnpq.br/4804772425407226 karla.candido@unir.br

Valeska Paulino Nogueira UFCA Bibliotecária http://lattes.cnpq.br/8603762691017411 valeska_nogueira@hotmail.com

Larissa da Silva Soares UFOB Eng. Seg.Trabalho larissa.engftal@hotmail.com

Kátia Martins CEFET-RJ Téc. em Assuntos Educacionais kati_mb@yahoo.com.br

Vanessa Costa de Sousa IFCE - Sobral Odontóloga http://lattes.cnpq.br/9333772156223838 vancostasousa@gmail.com

André Macedo IFSC Técnico em TI a.arcmacedo@gmail.com

Clauthenys Lara Prata Machado IFCE - Quixadá Administradora (Planejamento, contratos, licitações e EaD) http://lattes.cnpq.br/1089621897385113 laramachado1406@gmail.com

Tácita Lorena Gomes Moura UFABC Assistente em Administração http://lattes.cnpq.br/4180344625882782 tacitalorena@gmail.com

Jéssica Teixeira Pereira Carneiro 
Tapeti

UFPI Assistente em Administração http://lattes.cnpq.br/2018824369224128 jessicatapeti@ufpi.edu.br

Clotilde Tania Rodrigues Luz IFMT Téc. em Assuntos Educacionais http://lattes.cnpq.br/1287681608361218 tania.luz@ifmt.edu.br

Márcia Rejane Freire de Oliveira UFRB Técnico em Anatomia e Necropsia * http://lattes.cnpq.br/9542188075031380
marciafreoli@gmail.com /  
marciafreire@ufrb.edu.br

Tiago Rodrigues Brito UFRN Técnico de Laboratório Área / Edificações - Técnico em Edificações http://lattes.cnpq.br/4014130365613742
tiago.brito@ufrn.br / 

tiagobritoeng@gmail.com
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http://lattes.cnpq.br/4731425583820028
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Racquel Oliveira da Silva Souza UFCA Técnico de Laboratório/Área http://lattes.cnpq.br/4573145529147283 racquel.souza@ufca.edu.br

Luciana Gomes Santos IFCE Técnico em Audiovisual http://lattes.cnpq.br/6125747407629761 luciana.santos@ifce.edu.br

Thais de Oliveira Santana UFBA BA Assistente em Administração http://lattes.cnpq.br/2348801305180906
thaisliveira3@gmail.com / 
thais_liveira@hotmail.com

Jose Henrique de Lacerda Furtado IFRJ CE Técnico em Enfermagem http://lattes.cnpq.br/8839359674024233
henrilacerda2009@hotmail.com e 

jose.furtado@ifrj.edu.br

Osmario de Carvalho Santos Filho
IFBaiano - 

Campus Bonfim
BA Técnico de Tecnologia da Informação http://lattes.cnpq.br/9576238846552761 osmario.filho@ifbaiano.edu.br

Marcelo Oliveira Holanda UFPA CE Nutricionista Habilitação http://lattes.cnpq.br/4930439044721426 marceloh.nutri@gmail.com

Suzana Marrocos Silva UFPE CE Assistente em Administração suzanamarrocos_85@hotmail.com

Samyra Rodrigues da Cruz UFRJ CE Assistente Social http://lattes.cnpq.br/0328783607352729 samyrarcruz@gmail.com

Renan Rocha de Holanda Sousa
IFG - Campus 

Jataí
1º CE            

2º BA
Técnico em Assuntos Educacionais http://lattes.cnpq.br/7201702723352744 renansousaceara@gmail.com

Guilherme Velasco de Oliveira CEFET-RJ CE Técnico em Edificações http://lattes.cnpq.br/5493580531567025 guilherme.oliveira@cefet-rj.br

Isac Gabriel Abrahão Bomfim
IFCE - Campus 

Crateús
CE Zootecnista * http://lattes.cnpq.br/7230489610087973 isacgabbomfim@gmail.com

Sabrina Matias dos Santos
IFCE - Campus 

Tianguá
CE Técnico de Laboratório/ área Química http://lattes.cnpq.br/3886733671744531 sabrina.matias@ifce.edu.br

Paulo Henrique Albuquerque do 
Nascimento

UFC - Campus 
Russas

CE Psicólogo/área http://lattes.cnpq.br/2351666860215098 paulohenrique@ufc.br

Karla Brandão de Araújo IFAM CE Enfermeira-área http://lattes.cnpq.br/2351666860215098
karla.araujo@ifam.edu.br / 

enfufam@hotmail.com

Bruna Thainá Castro Amazonas
UFC - Campus 

Itapajé
CE Assistente em Administração http://lattes.cnpq.br/3135518782247798 bruna.amazonas@ufc.br

Lusmar Roosevelt Passos Ibiapina UFCA CE Psicólogo/área http://lattes.cnpq.br/6914421864536607 rooseveltibiapina@gmail.com

Milena Alves Távora Pereira UFCA CE Arquiteta e Urbanista https://lattes.cnpq.br/2949721458762619 milenaatp@gmail.com

Antônia Clarycy Barros Nojosa IFCE CE Técnico de Laboratório-Área (Química) http://lattes.cnpq.br/0056638276914173 clarycy.nojosa@ifce.edu.br

* Servidores foram informados que não dispomos destes cargos na universidade.
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